



LATVIJAS REPUBLIKAS FINANŠU MINISTRIJA

SMILŠU IELĀ 1, RIGĀ, LV-1919, TĀLRUNIS (371) 67095405, FAKSS (371) 67095503
E-pasts: pasts@fm.gov.lv; www.fm.gov.lv

31.10.2012. _____ Nr.8-3-05/ 7050

Uz _____ Nr. _____

Pēc pievienotā saraksta

*Par ES fondu komunikācijas vadības grupas
2012.gada 17.oktobra sanāksmes protokolu*

Finanšu ministrija nosūta Eiropas Savienības (ES) fondu komunikācijas vadības grupas 2012.gada 17.oktobra sanāksmes protokolu.

Sanāsmē nolemts:

- Priekšlikumus par 2013.gada plaša mēroga ES fondu informatīvā un publicitātes pasākuma (atbilstoši 1828/2006 7.pantam) saturu un formu iesniegt elektroniski līdz 31.10.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- priekšlikumus par ikgadējā sabiedriskās domas aptaujā par ES fondu apguvi Latvijā iekļaujamiem jautājumiem iesniegt elektroniski līdz 31.10.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- nākamo ES fondu komunikācijas vadības grupas sanākumi sasaukt š.g. decembrī.

Pielikumā: 17.10.2012. sanāksmes protokols uz 8 lpp.

ES fondu vadošās iestādes vadītāja vietā
ES fondu vadības sistēmas departamenta direktore

I. Āboliņa

Adresātu saraksts:

ES fondu revīzijas departamentam (revīzijas iestādei)

Ekonomikas ministrijai
Labklājības ministrijai
Izglītības un zinātnes ministrijai
Satiksmes ministrijai
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
Veselības ministrijai
Kultūras ministrijai
Valsts kancelejai

Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai
Nodarbinātības valsts aģentūrai
Valsts izglītības attīstības aģentūrai
Sabiedrības integrācijas fondam
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai
Valsts reģionālās attīstības aģentūrai

Valsts kasei

Rīgas reģiona ES struktūrfondu informācijas centram

Kurzemes reģiona ES struktūrfondu informācijas centram

Vidzemes reģiona ES struktūrfondu informācijas centram

Zemgales reģiona ES struktūrfondu informācijas centram

Latgales reģiona ES struktūrfondu informācijas centram

**Eiropas Savienības fondu komunikācijas vadības grupas
2012.gada 17.oktobra sanāksmes protokols**

Rīgā

Sanāksmes sākums: 10:00

Sanāksmes vadītāja:

Finanšu ministrijas (FM) Finanšu un darbības nodrošinājuma S.Rieksta departamenta Komunikācijas nodaļas vecākā eksperte

Sanāksmes locekļi:

Ekonomikas ministrijas ES struktūrfondu ieviešanas departamenta Projektu ieviešanas nodaļas darbiniece	I.Bērziņa
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Programmu vadības un uzraudzības departamenta sabiedrisko attiecību speciāliste	V.Zajeca
FM Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta Komunikācijas nodaļas vecākā referente	L.Upīte
Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu departamenta projektu vadītāja	I.Misiņa
Kultūras ministrijas ES fondu departamenta Uzraudzības nodaļas vecākā referente	S.Dokāne
Kurzemes plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centra (RSIC) vadītāja	E.Dreijere
Labklājības ministrijas (LM) Sabiedrisko attiecību speciāliste	Z.Brīvmane
LM ES struktūrfondu departamenta vecākais referents	J.Laucis
Latgales RSIC speciāliste	U.Grīneviča
Latgales RSIC administrācijas vadītāja	I.Maļina-Tabūne
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja	I.Kikjauka
Nodarbinātības valsts aģentūras Eiropas Sociālā fonda departamenta Projektu atbalsta nodaļas projektu vadītāja	B. Jakovļeva
Rīgas RSIC vecākā speciāliste	A.Rosicka
Rīgas RSIC vecākais speciālists	Ģ.Kindzulis
Sabiedrības integrācijas fonda Sabiedrisko attiecību speciālists	R.Spāde
Satiksmes ministrijas Sabiedrisko attiecību speciālists	R.Rumba
Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļas vadītāja	I.Asare
VIAA SF programmu vadības nodaļas projektu vadītāja	R.Mihalovska
Valsts kancelejas ES struktūrfondu departamenta konsultante	Z.Fridrihsberga
Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) Sadarbības un informācijas departamenta projektu vadītāja	I.Ciganova
VRAA Sadarbības un informācijas departamenta projektu vadītāja	A.Vērdiņa
VRAA Informācijas analīzes un pētniecības nodaļas vadītāja	I.Peipiņa
Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste ES fondu lietās	I.Arāja
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Investīciju departamenta Kvalitātes vadības nodaļas vadītāja	G.Lazdāne
Vidzemes RSIC Attīstības un projektu nodaļas projektu vadītāja	I.Miķelsone

Zemgales RSIC speciālists	J.Kālis
Zemgales RSIC darbiniece	N.Gerasimova

1. Centrālās finanšu un līgumu aģentūras veiktās finansējumu saņēmēju aptaujas rezultāti

S.Rieksta atklāj sanāksmi un aicina Veru Zajecu, CFLA sabiedrisko attiecību speciālisti iepazīstināt ar aģentūras veikto klientu apmierinātības aptauju.

V.Zajeca informēja, ka aptauja veikta ar mērķi uzzināt klienta viedokli par apmierinātību ar aģentūras sadarbību, tās darbiniekiem, darbinieku ieinteresētību risināt jautājumus, atbilžu sniegšanas termiņiem, informāciju mājaslapā un tās lietošanas ērtumu u.c. Aptauja veikta 2012. gada maija beigās, jūnija sākumā. Divu nedēļu laikā klienti 14 jautājumu aptauju varēja aizpildīt mājaslapā.

Aptaujā piedalījušies 205 klienti no CFLA 560 klientiem. No respondentiem 42% bijušas pašvaldības un pašvaldību iestādes, 17% valsts pārvaldes iestādes, 16% kapitālsabiedrības. Lielākā daļa – 97%.respondentu finansējumu saņem ESF, ERAF, KF ietvaros.

Kā norādīja V.Zajeca, aptaujas rezultāti liecina, ka klienti pārsvarā ir apmierināti ar aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem, kopumā vērtējums ir labs.

86% respondentu ir apmierināti ar sadarbību ar aģentūras darbiniekiem, 88% uzskata, ka darbinieki vienmēr ir ieinteresēti palīdzēt risināt problēmjautājumus, 86% uzskata, ka tiek ievērots atbildes sniegšanas termiņš. 80% respondentu uzskata, ka tiek sniegtas precīzas un nepretrunīgas atbildes, 86% norādīja, ka atbildes tiek sniegtas pēc pirmā pieprasījuma.

Kā ērtāko komunikācijas veidu 95% respondenti atzinuši komunikāciju e-pastā, 82% konsultācijas pa tālruni. 86% respondentu norāda, ka viņus apmierina konsultāciju sniegtā kvalitāte.

Informējot par klientu apmierinātību ar aģentūras organizētajiem semināriem, V.Zajeca norāda, ka 46% respondentu ir apmierināti, taču piebilst, ka 47% respondentu ne reizi nav piedalījušies seminārā pēdējā gada laikā.

Aizpildot aptaujas jautājumus par mājaslapas lietošanu, 90% aptaujāto norādījuši, ka izmanto aģentūras mājaslapu, lai saņemtu informāciju par projektu īstenošanu, taču 20% norādījuši ka informāciju atrod ar nelielām grūtībām. 85% respondentus informācijas kvalitāte mājaslapā apmierina, 11% apmierina, taču ar dažiem izņēmumiem.

Respondentu sniegtie ierosinājumi darbības uzlabošanai:

- ievērot atbildes sniegšanas termiņus;
- būt vairāk ieinteresētiem, sniegt palīdzību;
- panākt līdzsvaru starp atbalsta sniegšanu un uzraudzības funkciju;
- mazināt birokrātijas slogu;
- vienkāršot prasības dokumentācijai;
- paust starp iestādēm saskaņotu viedokli;
- saskaņot viedokli iestādes ietvaros, tostarp, atbildīgās un sadarbības iestādes viedokļus;
- informēt klientus par izmaiņām, jaunumiem;
- pilnveidot mājaslapu.

Kā informēja V.Zajeca, komentāri un ierosinājumi, kas attiecas uz mājaslapu, daļēji ir ieviesti, tostarp, aktivizēta sadaļa „Palīgs finansējuma saņēmējiem”.

Uz S.Riekstas jautājumu par aptaujas rezultātu publiskošanu CFLA mājaslapā V.Zajeca atbild apstiprinoši, sk. <http://cfla.gov.lv/lv/jaunumi/2012/klientu-aptaujas-rezultati> .

Uz I.Arājas jautājumu par respondentu dalīšanu mērķa grupās atbilstoši finansētajai jomai V.Zajeca atbild, ka šāda dalīšana nav veikta, jo aģentūra ir vēlējusies uzzināt klientu kopējo viedokli.

V.Zajeca, atbildot uz I.Kikjaukas jautājumu par aptaujas rezultātu prezentēšanu aģentūras darbiniekiem, norāda, ka rezultāti prezentēti gan aģentūras vadībai, gan darbiniekiem.

Atbildot uz I.Asares jautājumu par veidu, kā aģentūra ir aicinājusi klientus piedalīties aptaujā, V.Zajeca norāda, ka tika izveidots kontaktu saraksts, e-pastā izsūtīts aicinājums anketu aizpildīt.

V.Zajeca uz S.Riekstas jautājumu par respondentu informēšanu par aptaujas rezultātiem atbild apstiprinoši, norādot, ka respondenti informēti ziņas veidā, kurā izteikta arī pateicība par līdzdalību un aktivitāti.

2. VIAA izveidotās zinātnes un izglītības projektu kartes papildinātā versija: projektu foto un video stāsti

I.Asare, VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļas vadītāja informē, ka 19.06. vienlaicīgi ar VIAA struktūrfondu jauno mājaslapu, kas atdalīta no VIAA kopējās mājaslapas, publiskota elektroniskā projektu karte, kurā ir apkopoti visi plānošanas projekti izglītībā un zinātnē. Karte savienota ar VIAA iekšējo ES fondu projektu informācijas sistēmu. Dati automātiski atjaunojas reizi nedēļā, karte veidota uz *Google maps* bāzes.

I.Asare norāda, ka elektroniskā projektu karte sākotnēji piedāvā pamatinformāciju par katru projektu – tā apraksts, mērķis, finansējums un partneri. Karte apskatāma reģionu, novadu un iestāžu griezumā.

Vasarā ir uzsākta projektu foto, video un pieredžu stāstu veidošana un pievienošana kartē. Foto materiālu iegūšanai ir slēgti līgumi ar trīs fotogrāfiem – viens fotogrāfs Zemgales un Vidzemes reģionam, viens Kurzemei un viens Latgalei. Līdz gada beigām paredzēts ievietot 85 projektu foto galerijas, pašlaik redzamas 33 galerijas – daļa no Kurzemes un daļa no Latgales projektiem. Paralēli fotogrāfiem strādā žurnālisti, kas veido pieredžu stāstus. Šobrīd kartē pievienotas vairāk nekā 60 foto galerijas.

Kā informēja I.Asare, fotogrāfijas ir par ERAF projektiem, savukārt video materiāli par ESF projektiem.

Pašlaik projektu kartē publicēta 31 projektu pieredze, bet līdz gada beigām būs skatāmi aptuveni 60 video materiāli. Šobrīd kartē pievienoti četri VIAA pasūtīti video stāsti, četri projektu īstenotāju pievienoti video. I.Asare prezentē video:

http://www.youtube.com/results?search_query=viaa.gov.lv

Kopš septembra ir uzaicināti visi projektu īstenotāji piedalīties pilnveidot kartes projektu sadaļu, pievienojot sava projekta pieredzes stāstus. Tādam nolūkam katram projektam nodrošina pieeju kartei. Projekti paši var pievienot foto, video, pieredzes stāstus. Projektu īstenotāju pievienoto pieredzes stāstu galīgā versija parādās e-kartē tikai pēc VIAA apstiprinājuma. Tie sākotnēji VIAA tiek rediģēti, tiek publiskoti tikai pēc apstiprināšanas.

Uz S.Riekstas jautājumu par projektu e-kartes popularizēšanu, I.Asare norāda, ka projektu kartes publiskošanas brīdī tika izsūtīta informatīva preses relīze, bet plašāka publicitāte pašlaik nav veikta, jo karte tiek pilnveidota.

I.Asare uz I.Maļinas jautājumiem par iespēju informāciju iegūt novadu skatījumā un iespēju iegūt projektu sarakstu konkrētā reģionā un izdrukāt šādu sarakstu, atbild ka ir iespēja projektus skatīt reģionu/ novadu griezumā, taču projektu sarakstu reģionā nav iespējams iegūt.

Uz E.Dreijeres komentāru, par iespējamo projektu pieteicēju mazaktīvu, kas varētu būt saistīts ar tiešo piekļuvi sistēmai, kas, iespējams, attur informācijas ievietotājus, I.Asare norāda, ka, izsūtot finansējuma saņēmējiem uzaicinājumu ievietot informāciju sistēmā, tika pievienota arī lietošanas instrukcija. Informācijas ievietošana ir vienkārša – informācijas ievietotājiem, atverot lapu, ir redzams teksta ievades lauks un foto, video pievienošanas vieta.

Atbildot uz I.Maļinas jautājumu par iespēju pārpublicēt VIAA veidotos video citās mājaslapās, izmantojot atsauci, I.Asare atbild apstiprinoši un norāda, ka arī projektu īstenotāji tos var likt savās mājaslapās.

I.Asare norāda, ka Polijā līdzīgai projektu e-kartei ir bijusi liela publicitāte medijos un sabiedriskajā transportā. kampaņas ideja – atrodi savu projektu, kas Tev var noderēt un interesēt.

Uz I. Maļinas jautājumu, vai katrs projekts ir atbildīgs par sava projekta pamatinformāciju e-kartē, I.Asare atbild, ka pamatinformāciju par projektu no projektu informācijas sistēmas nodrošina VIAA. Projektu pievienotās informācijas vērtība ir personīgā pieredze.

Atbildot uz Z.Brīvmanes jautājumu par to, vai projektu kartē paliek arī noslēgtie projekti, I.Asare norāda, ka visi, t.sk. noslēgtie projekti ir skatāmi kartē, bet mainās informācija par projekta darbības laiku.

R.Mihalovska, atbildot uz Ģ.Kindzuļa jautājumu, kā tiek publicēta informācija, ja projekts tiek īstenots vairākās vietās, norāda, ka tas redzams tikai vienā vietā, par piemēru minot IZM kā finansējuma saņēmēju. IZM projektus īsteno visā Latvijā, taču šādā gadījumā tie redzami Rīgā.

3. www.esfinanses.lv demonstrācija

Ģirts Kindzulis, Rīgas reģiona struktūrfondu informācijas centra (Rīgas RSIC) vecākais speciālists demonstrē portālu www.esfinanses.lv informējot, ka portāls veidots klientu vajadzību nodrošināšanai vienuviet meklēt informāciju ES u.c. finanšu instrumentu un programmu ietvaros. Kā būtisku jaunumu Ģ.Kindzulis min, ka ir iespējams meklēt, piemēram, pasākumus konkrētā novadā, aktuālos projektu konkursus pēc interesējošās jomas vai laika periodā esošos pasākumus. Piemēram, atverot kādu jaunumu, klāt šim jaunumam ir redzama informācija par semināru vai konkursu, kas attiecas uz attiecīgo jaunumu.

Jaunajā portālā ir izveidots finanšu avotu meklētājs. Šajā sadaļā redzami arī projektu konkursi, ko sistēma publicē, sākot ar tuvāko termiņu.

Nākotnē plānots katram projektu konkursam pievienot projekta piemēru, lai interesentam būtu plašāks ieskats par programmas iespējām.

Lai klientiem informācija būtu vēl pieejamāka, reizi nedēļā tiek sūtīts informatīvs e-pasts. Attiecībā uz jaunumu abonēšanu apmeklētāji paši var noteikt precīzas vēlmes jaunumiem, ko vēlas saņemt, piem., vai jaunumus vēlas saņemt kā juridiska vai fiziska persona, norādīt, kādi semināri interesē, kurā vietā vēlas apmeklēt šos seminārus u.tml.

Ģ.Kindzulis iezīmē, ka vēlāk būs pieejams arī reģionu skatījums – būs iespējams atsevišķi redzēt katra reģiona informāciju. Reģionu sadaļām mainīsies vizuālais tēls, un katrā reģiona sadaļā parādīsies informācija, kas attieksies tikai uz attiecīgo reģionu.

Uz V.Zajecas jautājumu par projektu sadaļas informācijas aktualizēšanu, Ģ.Kindzulis atbild, ka dati tiek ņemti no ES fondu vadības informācijas sistēmas (VIS), tie tiek apstrādāti un sakārtoti reģionu dalījumā.

Atbildot uz G.Lazdānes jautājumu par aktuālajiem konkursiem, to aktualizēšanas biežumu un informācijas iegūšanu par jauniem konkursiem, Ģ. Kindzulis norāda, ka struktūrfondu projektu konkursiem seko *Latvijas Vēstnesī*. Rīgas RSIC piesakās arī iestāžu jaunumu saņemšanai, un tiklīdz saņem informatīvu jaunumu, tā izmanto portāla informācijas papildināšanai. Ir izveidojusies laba sadarbība ar vairākām iestādēm, kas atsūta informāciju ievietošanai portālā.

S.Rieksta pauž pateicību Rīgas RSIC par šāda portāla izveidi un aicina ņemt vērā iespēju interesentus novirzīt uz jauno portālu www.esfinanses.lv, kur apkopoti visi finanšu instrumenti.

4. Apstiprinātā ES fondu darbības programmu 2012.gada komunikācijas plāna aktivitātes

S. Rieksta aicina iestādes informēt par aktuālo informāciju par komunikācijas pasākumu īstenošanas gaitu un plānotajiem pasākumiem līdz 2012.gada beigām.

S.Rieksta informē, ka 8.-9.09.2012. ir noritējušas ES fondu projektu atvērtās dienas. Novembrī plānota ikgadējā sabiedriskās domas aptauja par ES fondiem. S.Rieksta lūdz pārskatīt pagājušā gada sabiedriskās domas aptaujas anketu, sk. <http://www.esfondi.lv/page.php?id=1106> un, ja nepieciešams, ierosināt jaunus jautājumus, sūtot uz e-pastu līdz 31.oktobrim.

LM – informē, ka vasaras periodā bijuši bezmaksas publicitātes pasākumi, būtiskākās aktivitātes norisinājušās jūlijā, kad valdība apstiprinājusi finansējumu vairākām aktivitātēm, tai skaitā „Minesotas programmai”, darba vietām jauniešiem, mūžizglītībā un dažādām citām nodarbinātības programmām. Z.Brīvmane informē, ka ir noslēgusies cenu aptauja par publicitāti pasākumiem reģionālajā presē, saskaņā ar kuru „Latgales laiks”, „Kurzemes vārds” un „Druva” ievietos rakstus par mūžizglītības finansējumu un citiem nodarbinātības pasākumiem. Pašlaik notiek teksta pilnveide. Publikācijas gaidāmas oktobra beigās, novembra sākumā.

VKanc – tiek plānoti 2 videoklipi par nevalstisko organizāciju (NVO) projektu rezultātiem. Viens par NVO kapacitātes stiprināšanu, kāds labums ir pašām NVO, otrs videoklips par to, kā NVO ir uzlabojuši savu darbību, pilnveidojot savus pakalpojumus mērķa grupām. Šie 2 videoklipi turpinās pagājušā gadā iesākto klipu sēriju. Z.Fridrihsberga informē, ka šogad plānots elektronisks informatīvs izdevums ar foto un aprakstiem par NVO projektiem un to rezultātiem.

VM – vasaras periodā ministrija ir aktīvi darbojusies projektu noslēguma pasākumos, pēc kuriem gatavotas informatīvas relīzes un veikti papildinājumi par paveikto galerijas sadaļā.

I.Arāja informē, ka turpinās publikācijas „Latvijas Avīzē”: 12.09. par ambulatorām iestādēm un septembra beigās par ģimenes ārstu aktivitātes 3.kārtas izsludināšanu. Atlikušās divas publikācijas plānotas divas reizes mēnesī līdz gada beigām.

EM – 17.10. notiek „Vienotais tirgus forums”, ko var vērot interneta tiešraidē. Norisinās daudzdzīvokļu māju semināri kopā ar plānošanas reģioniem un LIAA, uzsverot būvniecības kvalitāti. I.Bērziņa informē, ka visos semināros tiek filmēti labie piemēri. Tiek turpināti ikmēneša semināri sadarbībā ar RTU, semināri redzami arī tiešraidēs RTU mājaslapā. No 20. līdz 23. oktobrim dalība izstādē „Māja. Dzīvoklis 2012” ar stendu „Dzīvo siltāk”.

8.11.2012. tiek plānots starptautisks seminārs būvkomersantiem ar Vācijas, Somijas un Latvijas lektoru dalību.

I.Bērziņa norāda, ka plānoti trīs reģionālie uzņēmējdarbības forumi – 09.11.Rēzeknē, 30.11.Kuldīgā, 14.12. norises vieta vēl tiek apzināta.

Video relīzes tiek filmētas saistībā ar ēku siltināšanu, plānots filmēt logu ielikšanu, atbildot uz jautājumiem, ko uzdod no paši būvnieki.

SM – R.Rumba informē, ka ir noslēgusies lielāko ES fondu projektu filmēšanas un fotografēšanas 1. kārtā (kopā paredzētas 3 kārtas, 20 objekti). 3.kārtu plānots pabeigt 2013.gadā. Noslēgumā plānots no 20 uzņemtajiem video izveidot filmu, kurā būs iespēja redzēt projektus pirms un pēc ES fondu līdzekļu piesaistes.

Uz S.Riekstas jautājumu par foto un video materiālu prezentēšanu nākamajā sanāksmē, R.Rumba atbild apstiprinoši.

IZM – līdz 2013.gada aprīlim tiek turpinātas publikācijas žurnālā „Ilustrētā zinātne”. Katrā numurā tiek publicēts raksts par kādu atsevišķu prioritāru zinātnes virzienu. 2012.gadā plānotās publikācijas nacionālajā ziņu portālā šogad netiks īstenotas.

IZM mājaslapas pilnveide tiks uzsākta gada beigās. Kā norāda I.Misiņa, mājaslapa būs vizuāli kompaktāka, jaunas funkcijas nav paredzētas.

VARAM – šobrīd notiek līguma slēgšana sabiedriskās domas izvērtējumam par e-pakalpojumu pielietojumu. G.Lazdāne informē par plānoto ikgadējo e-pārvaldes konferenci 2.11., kas tiek rīkota sadarbībā ar VKanc.

TV raidījumi Latgales reģionālajā televīzijā norisinās noslēgtā līguma ietvaros.

NVA –jūlija beigās NVA mājaslapā palaista vieglās valodas sadaļa. Līdz gada beigām plānots darbs pie semināriem, preses relīzēm un mājaslapas.

LIAA – publiskota jauna LIAA mājaslapa, kas netika finansēta no tehniskās palīdzības (TP). TP ietvaros nākamgad plānots tehniski uzlabot mājaslapas struktūrfondu sadaļu. I.Kikjauka norāda, ka visām iestādēm nepieciešams pārskatīt sadaļas, kur pievienotas saites uz LIAA mājaslapu, jo pēc jaunās lapas palaišanas saites ir mainījušās.

I.Kikjauka informē, ka vasarā ir uzsāktas publikācijas žurnālā „Klubs” par uzņēmēju pozitīviem piemēriem, līdz šim bijušas trīs. Publikācijas plānotas līdz gada beigām.

Norisinās semināri sadarbībā ar EM par daudzdzīvokļu mājas siltināšanu, kā arī par projektu sagatavošanu un ieviešanu.

26.10. LIAA atsāks pieņemt projektus daudzdzīvokļu mājas siltināšanai.

01.11. sāksies projektu pieņemšana programmā „Atbalsts darba vietu radīšanai”.

19.12. plānots „Biznesa forums” ar ārvalstu lektoru piedalīšanos. Šobrīd norisinās programmas sagatavošana.

CFLA – mājaslapā aktualizēta sadaļa „Palīgs finansējuma saņēmējiem”. V.Zajeca informē, ka šobrīd ir sākts darbs pie pieredzes apmaiņas pasākuma rīkošanas finansējuma saņēmējiem par dažādiem ar projektu īstenošanu saistītiem jautājumiem, ko plānots īstenot līdz gada beigām. Pasākums paredzēts ES fondu projektu īstenošanai par dažādām aktuālām tēmām projektu īstenošanā, piemēram, iepirkumi, tirgus izpētes principi, būvniecības procesi, projektu vadība. Šobrīd potenciālie pasākuma apmeklētāji tiek aptaujāti par tēmām, kuras vēlas diskutēt.

Tuvākajā laikā plānoti semināri ģimenes ārstu aktivitātē par otro un trešo kārtu.

VRAA – Notikuši četri semināri -Rēzeknē, Grobiņā, Bauskā un Siguldā, semināros piedalījušies kopā 164 dalībnieki. Kā plānotos pasākumus I.Ciganova min 5 minūšu raidījumus Latvijas Radio 1 par ERAF aktivitātēm četros reģionos.

31.10. tiks prezentēts pārskats par reģionu attīstību Latvijā, pēc prezentācijas pārskats būs pieejams VRAA mājaslapā latviešu un angļu valodā.

1.11. viesnīcā „Islande” sadarbībā ar VARAM tiks organizēta gadskārtējā konference par ES fondu ieguldījumu reģionālajā attīstībā.

I.Ciganova informēja, ka TV raidījumi LTV1 kanālā šobrīd netop, taču ir plānoti 4 sižeti līdz gada beigām.

SIF – notiek darbs ar finansējuma saņēmējiem – projektu uzsākšanas sanāksmes, pēdējās sanāksmes notikušas 25.09. un 12.10. NVO kapacitātes stiprināšanā.

Paredzēts publiskot vēl divas elektroniskās avīzes, jūnijā ir bijusi elektroniskā avīze par Latgales reģiona projektiem, augusta beigās – par Vidzemes reģiona projektiem. R.Spāde informē, ka sabiedrības saliedēšanas programmas ietvaros uzņemta filma par Latvijas bērniem no Īrijas un Latvijas bērnu nometnes, kurā viņi pavadīja kopā vairākas dienas.

VIAA – turpinās radio raidījumi Latvijas Radio 2 otrdienās un sestdienās. I.Asare informē, ka šie audio ieraksti LR2 ir paralēls papildinājums projektu pieredzēm, kas ir lasāmas e-kartē. Piedāvāts žurnālistam I. Austriņam veidot raidījumus par projektiem īstenošanas stadijā.

Rīgas RSIC – pagājušā ceturksnī rīkots seminārs par iepirkuma jautājumiem, rīkoti semināri sadarbībā ar EM un LIAA, plānotas vairākas informatīvās dienas. Ģ.Kindzulis informē, ka līdzīgi kā 2012.gada beigās plānots seminārs audio un vizuālo materiālu izmantošanā.

Zemgales RSIC – N.Gerasimova ziņo, ka ir apsekoti Tērvetes, Iecavas, Bauskas projekti, salīdzināti ar pilsētas projektiem, sniegti ieteikumi novadiem. Kopā ar EM plānoti četri semināri. Konferences šogad neplāno.

Kurzemes RSIC – augustā, septembrī bijušas informatīvās dienas, semināri kopā ar IUB, EM. Decembrī plānots viens seminārs. Šobrīd strādā pie Bulgārijas reģionālo ES informācijas punktu delegācijas vizītes uzņemšanas 6.-8.11.2012. 22.10. plānots seminārs kopā ar KM.

Vidzemes RSIC – vasaras mēnešos strādāts ar sabiedrisko attiecību speciālistiem pašvaldībās, lai informācija par projektiem būtu saistošāka un interesantāka. Augustā noslēdzās IUB rīkoti semināri sadarbībā ar RSIC. Ieplānoti 3 semināri par publisko iepirkumu likumu piemērošanu struktūrfondu projektos. Plānoti 3 semināru cikli par projektu pieteikumu sagatavošanu. Novembra beigās paredzēts seminārs par projektu dokumentācijas kārtošanu, nodošanā arhīvā. 22.11. notiks plānošanas reģiona pašvaldību ikgadējā sanāksme.

Latgales RSIC – svarīgākais notikums bijis ES fondu projektu atvērtās dienas, kuras Latgales reģionā apmeklējuši 880 iedzīvotāji. Par to tapis sižets Latgales reģionālajā TV. nodrošināta dalība Latgales uzņēmēju dienās. Gatavojas EM un LIAA mājokļu siltināšanas semināriem.

Kopsavilkums par plānotajām konferencēm līdz gada beigām:

- 01.11.2012. VRAA & VARAM - ES fondu konference
- 02.11.2012. VARAM e - pārvaldes konference
- 8.-9.11.2012. VARAM – labās pārvaldības prakse
- 9.11.2012. EM - Rēzekne - reģionālais biznesa forums
- 22.11.2012. Vidzemes RSIC -Vidzemes reģiona pašvaldību ikgadējā sanāksme
- 30.11.2012. EM- Kuldīga –reģionālais biznesa forums
- 14.12.2012. EM -vieta nav zināma – reģionālais biznesa forums
- 19.12.2012. LIAA -Ikgadējais biznesa forums

5. Citi jautājumi

5.1. ES fondu projektu atvērto dienu (8.9.09.2012.) kopsavilkums

8.-9. septembrī Finanšu ministrija sadarbībā ar plānošanas reģioniem, Latvijas Pašvaldību savienību un Latvijas Lielo pilsētu asociāciju rīkoja ES fondu projektu atvērtās dienas Latvijā ar mērķi iedzīvotājus iepazīstināt ar īstenotiem ES fondu projektiem un celt ES fondu atpazīstamību.

Projektu dienās ikvienam Latvijas iedzīvotājam no vairāk nekā pieciem tūkstošiem ES fondu finansētu projektu apskatei bija atvērti 170 Eiropas Sociālā fonda (ESF), Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) un Kohēzijas fonda (KF) finansēti projekti ikvienā Latvijas reģionā. Vairums no tiem bija pašvaldībās īstenoti sabiedriski nozīmīgi ES fondu projekti: gan atjaunotas skolas, bērnudārzi, bērnu un jauniešu centri, gan kultūrvēstures un tūrisma objekti, jaunās koncertzāles Vidzemē un Latgalē, siltinātas ēkas, kā arī izveidoti gājēju un veloceliņi un uzlabotas ielas. Projektu dienās piedalījās arī atsevišķi uzņēmumi, kas parādīja savas ražotnes un ieviestos jauninājumus, kā arī vairākas augstskolas. Sociālo jomu pārstāvēja Eiropas Sociālā fonda projekti. Apskatāmo objektu karti var skatīt <http://www.esfondi.lv/projektudienas/>

Projektu dienas apmeklēja aptuveni 3170 iedzīvotāju, no tiem Latgalē ap 880, Vidzemē 690, Zemgalē 581, Rīgā 560, Kurzemē 454. Projektu dienu atspoguļojums medijos sasniedza min. 20 publikācijas reģionālajos laikrakstos, 1 publikāciju nacionālajā laikrakstā *Latvijas Avīze*, intervijas Ogres, Latgales un Vidzemes reģionālajās televīzijās, Jēkabpils reģionālajā radio 1, sižets LTV raidījumā „Eiropusiņš” un projektu dienām veltīts raidījums LR1 raidījumā „Eiropa-fondi”:

Foto no projektu dienām skatāmi <http://www.esfondi.lv/page.php?id=1156>

Gūtās atziņas:

- Projekti, kuru izvēlētā specifika bija saistoša iedzīvotājiem un kuros tika piedāvātas īpašas aktivitātes, guva intensīvāku apmeklētāju skaitu, piemēram, Rēzeknes jauniešu interešu izglītības centrs CARANDACHE (457 apmeklētāji), Baložu veloseliņš (100 apmeklētāji), Alūksnes pils (90 apmeklētāji), Līgatnes papīrfabrikas ciemata kultūrvēsturiskā tūrisma taka (130 apmeklētāji), Limbažu vēsturiskā centra renovācija tūrisma attīstībai (200 apmeklētāji) u.c.
- Saskaņā ar reģionu vērtējumu turpmāk apskatei nevajadzētu piedāvāt pašvaldību īstenotos projektus, jo vairums no tiem ir plaši pieejami sabiedrībai un vietējie iedzīvotāji tos ir apskatījuši gan ikdienā, gan pašvaldību īstenotajos pasākumos. Ja tomēr tiek piedāvāts pašvaldības projekts, tad pašvaldībai jāpiestrādā pie izvēlētā projekta specifisku aktivitāšu piedāvājuma, lai ieinteresētu apmeklētājus. Saistošāki ir projekti, kas ikdienā nav pieejami iedzīvotāju redzeslokam.

5.2. Idejas 2013.gada plašā mēroga ES fondu publicitātes pasākumam

Kontekstā ar projektu dienām S.Rieksta aicina izteikt idejas 2013.gada plaša mēroga ES fondu informatīvajam un publicitātes pasākumam un iesniegt elektroniski līdz 31.10.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv.

I.Miķelsone izsaka priekšlikumu apskatē iekļaut arī projektus, kas tiek īstenoti Lauku attīstības programmas, pārrobežu programmu vai citu fondu ietvaros. Šādā veidā tiktu nodrošināts, ka apmeklētāji gūst plašāku ieskatu par īstenotajiem projektiem savā teritorijā. Sevišķi svarīgi tas ir lauku pašvaldībās, kur lielākoties tiek īstenoti Eiropas Lauksaimniecības fonda projekti.

5.3. Informācija par Valsts kancelejas plānoto apmācību „ES fondu komunikācija un publicitāte”

S.Rieksta informē par VKanc plānoto ES fondu komunikācijas divu dienu semināru, ko vadīs SIA „Comperio”. Pirmā norise 1.- 2.11., otrā 15.-16.11. Plašāka informācija un uzaicinājums sekos no Valsts kancelejas.

5.4. Aktualitātes pēc INIO (DG Employment) sanāksmes 12.09.2012.


12.09.2012. no Latvijas minētajā sanāksmē piedalījās VIAA pārstāve. Atziņas: ar ES fondu tematiku saistītos konkursos arvien grūtāk ir pārliecināt piedalīties, īpaši, ja balvas netiek piešķirtas. Nīderlandei bijis ļoti sekmīgs konkurss par repera dziesmas iedziedāšanu. Horvātijā pirmo reizi piedalījās šajā sanāksmē un prezentēja savu pašreizējo pieredzi,

Sanāksmē nolemts:

- Priekšlikumus par 2013.gada plaša mēroga ES fondu informatīvā un publicitātes pasākuma (atbilstoši 1828/2006 7.pantam) saturu un formu iesniegt elektroniski līdz 31.10.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- priekšlikumus par ikgadējā sabiedriskās domas aptaujā par ES fondu apguvi Latvijā iekļaujamiem jautājumiem iesniegt elektroniski līdz 31.10.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- nākamo ES fondu komunikācijas vadības grupas sanākumi sasaukt š.g. decembrī, kur iepazīstināt ar ikgadējā sabiedriskās domas aptaujas par ES fondu apguvi Latvijā rezultātiem.

Sanāksmes noslēgums: 11:50

FM Finanšu un darbības nodrošinājuma
departamenta Komunikācijas nodaļas vecākā eksperte

 S.Rieksta

Protokolēja

 L.Upīte